

# Câmara Municipal de Caçapava

## Relatório de classificação de licitação

Modalidade : Dispensa

Data e hora da emissão do relatório: 10/07/2024 às 17:15:09

<b>Promotor:</b>	Câmara Municipal de Caçapava
<b>Unidade de Compra:</b>	Câmara Municipal de Caçapava
<b>CNPJ:</b>	48.408.496/0001-63
<b>Edital:</b>	28
<b>Processo:</b>	28
<b>Modalidade:</b>	Dispensa
<b>Finalidade:</b>	Aquisição de Bens
<b>Data e hora do início do recebimento de Propostas:</b>	03/07/2024 às 00:01:00
<b>Data e hora de encerramento de recebimento de propostas:</b>	10/07/2024 às 08:59:00
<b>Data e hora para o início de lances:</b>	10/07/2024 às 09:00:00
<b>Data e hora para o termino dos lances</b>	10/07/2024 às 15:00:00
<b>Pregoeiro / Agente de contratação responsável:</b>	Ana Gabriela Guimarães Sampaio

Após a etapa de disputa/lances da licitação foi(ram) analisada(s) a(s) aceitabilidade(s) da(s) proposta(s) e iniciada a habilitação do(s) vencedor(s), por lote(s), cuja classificação(ões) foi(ram) a(s) seguinte(s):

Relatório de classificação de licitação pública, na modalidade de Dispensa, a que se refere o edital no 28 do(a) Câmara Municipal de Caçapava, CNPJ: 48.408.496/0001-63, realizado no portal [www.bbmnet.com.br](http://www.bbmnet.com.br) | [www.novobbmnet.com.br](http://www.novobbmnet.com.br), acesso licitações públicas:

### Lote-1

**Critério de participação:** Exclusiva participação ME-EPP

**Critério de fechamento:** Global do Lote

**Preço de referência:** R\$ 46.085,59

**Fase do lote/item:** Encerrado

**Situação:** Homologado

**Item-1:** Descrição do Item : CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO: TRADICIONAL, EMBALAGEM A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ – ABIC. PACOTE DE 500G

**Item-2:** Descrição do Item : AÇÚCAR REFINADO, OBTIDO DA CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE DE 1KG

**Item-3:** Descrição do Item : CHÁ DE CAMOMILA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 10 SAQUINHOS DE 1G

**Item-4:** Descrição do Item : CHÁ DE ERVA-CIDREIRA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA FABRICAÇÃO E PRAZO VALIDADE. CAIXA COM 10 SAQUINHOS DE 1G

**Item-5:** Descrição do Item : CHÁ DE HORTELÃ. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 10 SAQUINHOS DE 1G

**Item-6:** Descrição do Item : TALHER DE PLÁSTICO MEXEDOR DE CAFÉ, MEDINDO NO MÍNIMO 9 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. PACOTE COM 500 UN

**Item-7:** Descrição do Item : COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, CAPACIDADE 200 ML, MATERIAL: PROPILENO, COR BRANCA. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO INVOLÁVEL DEVENDO ATENDER AS NORMAS DA ABNT. PACOTE COM 100 UN

**Item-8:** Descrição do Item : COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, CAPACIDADE 50 ML, MATERIAL: PROPILENO, COR BRANCA. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO INVOLÁVEL DEVENDO ATENDER AS NORMAS DA ABNT. PACOTE COM 100 UN

**Item-9:** Descrição do Item : PAPEL TOALHA PARA COZINHA PICOTADO DIMENSÕES MÍNIMAS DE 19X21 CM E COM 50 TOALHAS MÍNIMAS EM CADA ROLO, NA COR BRANCA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. PACOTE COM 2 ROLOS.

**Item-10:** Descrição do Item : GARRAFA DE CAFÉ TÉRMICA DE PRESSÃO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,8 LITROS, CORPO DE AÇO INOX, AMPOLA DE VIDRO, TAMPA ALÇA, SISTEMA SERVE-JATO.

**Item-11:** Descrição do Item : GARRAFA DE CAFÉ TÉRMICA DE PRESSÃO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 LITRO, CORPO DE AÇO INOX, AMPOLA DE VIDRO, TAMPA ALÇA, SISTEMA SERVEJATO

**Item-12:** Descrição do Item : DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO PARA LAVAGEM DE LOUÇA E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 24 EMBALAGENS DE 500ML

**Item-13:** Descrição do Item : ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. PACOTE COM 8 UN.

**Item-14:** Descrição do Item : ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE (COM UMA DAS FACES MAIS ÁSPERA) PARA LIMPEZA, DIMENSÕES MÍNIMAS 110 X 75 X 20 MM. ESPUMA DE POLIURETANO, FIBRA SINTÉTICA C/ ABRASIVO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. PACOTE COM 4 UNIDADES.

**Item-15:** Descrição do Item : ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO SUCRALOSE. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. FRASCO DE 100 ML

**Item-16:** Descrição do Item : GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, FOLHAS: DUPLA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. DIMENSÃO MÍNIMA DE 22X22 CM. PACOTE COM 50 FOLHAS

**Item-17:** Descrição do Item : PANO FLANELA MICROFIBRA, LIMPA TUDO TIPO MULTIÚSO ANTIBACTÉRIA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E FABRICANTE. DIMENSÃO MÍNIMA DE 22X22 CM

**Item-18:** Descrição do Item : PANO DE PRATO ATOALHADO, MATERIAL: ALGODÃO, DIMENSÃO MÍNIMA: 65 X 45 CM, COR: DIVERSAS (ESTAMPADO). PACOTE COM 10 UNIDADES

**Item-19:** Descrição do Item : ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL. EMBALAGEM DE 500ML

**Item-20:** Descrição do Item : PAPEL TOALHA INTERFOLHA, TIPO FOLHA: 2 DOBRAS, DIMENSÃO MÍNIMA: 20 X 21CM, COR: BRANCA. PACOTE COM 1.000 FOLHAS

**Item-21:** Descrição do Item : SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, ACIDEZ: PH NEUTRO, APLICAÇÃO: ASSEPSIA DAS MÃOS, COMPOSIÇÃO: GLICERINA, AROMA: LAVANDA/ERVA-DOCE - GALÃO DE 5 LITROS

**Item-22:** Descrição do Item : PAPEL HIGIÊNICO COMPRIMENTO: 30 M, LARGURA: 10 CM, TIPO: PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS: DUPLA, COR: BRANCA. PACOTE COM 64 ROLOS

Nome / Razão Social	CNPJ / CPF	Último lance	Valor do Lance	ME-EPP	Classificado	Marca / objeto
Participante 1 - FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP	15.725.489/0001-36	10/07/2024 às 15:00:41	R\$ 34.600,00	Sim	Sim	Varios
Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	53.478.589/0001-02	10/07/2024 às 13:17:00	R\$ 35.000,00	Sim	Sim	Varios
Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	53.852.344/0001-95	10/07/2024 às 15:00:45	R\$ 34.400,00	Sim	Não	Varios

# Câmara Municipal de Caçapava

## Relatório de Disputa de Licitação Pública

### Edital nº 28 – Processo 28 – Lote 1

<b>Modalidade</b>	Dispensa
Promotor	Câmara Municipal de Caçapava
Unidade compradora	Câmara Municipal de Caçapava
Endereço – UF	Praça da Bandeira 151 ,Centro, Caçapava - SP, CEP: 12281-630
Finalidade da Licitação	Aquisição de Bens
Utiliza recursos da União (verba federal)	Não
Nome do pregoeiro / Agente de Contratação	Ana Gabriela Guimarães Sampaio
Telefone	(12)3654-2000
E-mail	gabriela@camaracacapava.sp.gov.br
<b>Configurações Gerais da Licitação:</b>	
Critério de participação dos licitantes	Exclusiva participação ME-EPP
Direito de Prioridade para ME-EPP local ou regional	Não
Critérios de julgamento da proposta e lance	Menor Preço
Prazo de Validade da Proposta	60 dias
Data e hora para o início do recebimento de propostas	03/07/2024 às 00:01:00
Data e hora para o término do recebimento de propostas	10/07/2024 às 08:59:00
Data e hora para o início de lances (disputa)	10/07/2024 às 09:00:00
Data e hora para o término dos lances	10/07/2024 às 15:00:00
Modo de Disputa	Sem Prorrogação
As propostas e lances consideram o valor	Global do Lote
Redefinição dos valores dos itens ao término da licitação	Não
Exigência obrigatória de informar marca dos itens ofertados	Sim
Preço de Referência	Sim
Informação da ficha técnica do objeto	Somente do vencedor na fase de aceitação
Envio de arquivo com a proposta final ao término da licitação	Não
Critério de definição de variação mínima entre os lances	R\$ 200,00
Amparo Legal	Lei 14.133/2021, Art. 75, II

#### Histórico da Licitação

<b>Situação</b>	Homologado / Encerrado em 10/07/2024 às 17:05:01
-----------------	--

#### Vencedor da Licitação

Nome/Razão Social	CPF/CNPJ	Cidade – UF	Valor Contratado	Responsável	Telefone	E-mail
Participante 1 - FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP	15.725.489/0001-36	Jacarei - SP	R\$ 34.600,00	Participante 1 - FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP	(12)3951-1062	LICITA@COMSELLESDOBRASIL.COM.BR

**Participantes (ordem alfabética)**

Nome/Razão Social	Apelido	CPF/CNPJ	Cidade – UF	Telefone do usuário
FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP	Participante 1	15.725.489/0001-36	Jacarei - SP	(12)3951-1062
MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	Participante 3	53.478.589/0001-02	São Paulo - SP	(11)5121-1845
NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	Participante 2	53.852.344/0001-95	Guarulhos - SP	(11)9835-9887

**Propostas iniciais registradas (ordem cronológica)**

Data	Hora	Participante	Valor R\$	Classificado
10/07/2024	07:21:41	Participante 1 - FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP	R\$ 46.101,78	Sim
10/07/2024	07:42:56	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 46.085,59	Não
10/07/2024	07:43:05	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 46.085,59	Sim

**Lances Registrados (ordem cronológica)**

Data	Hora	Participante	Valor R\$	Classificado
10/07/2024	09:00:51	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 45.885,59	Sim
10/07/2024	09:00:53	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 45.685,59	Não
10/07/2024	09:00:56	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 45.485,59	Sim
10/07/2024	09:00:56	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 45.285,59	Não
10/07/2024	09:00:57	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 45.085,59	Sim
10/07/2024	09:00:58	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 44.885,59	Não
10/07/2024	09:07:45	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 44.685,59	Sim
10/07/2024	09:07:48	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 44.485,59	Não
10/07/2024	09:07:59	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 44.285,59	Sim
10/07/2024	09:08:01	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 44.085,59	Não
10/07/2024	09:08:07	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 43.885,59	Sim
10/07/2024	09:08:10	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 43.685,59	Não
10/07/2024	09:08:20	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 43.000,00	Sim
10/07/2024	09:08:23	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 42.800,00	Não
10/07/2024	09:08:32	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 42.000,00	Sim

10/07/2024	09:08:35	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 41.800,00	Não
10/07/2024	09:08:41	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 41.600,00	Sim
10/07/2024	09:08:44	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 41.400,00	Não
10/07/2024	09:09:24	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 40.000,00	Sim
10/07/2024	09:09:26	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 39.800,00	Não
10/07/2024	09:36:03	Participante 1 - FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP	R\$ 39.600,00	Sim
10/07/2024	09:36:07	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 39.400,00	Não
10/07/2024	10:36:47	Participante 1 - FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP	R\$ 39.200,00	Sim
10/07/2024	10:36:53	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 39.000,00	Não
10/07/2024	13:15:51	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 38.800,00	Sim
10/07/2024	13:15:54	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 38.600,00	Não
10/07/2024	13:16:00	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 38.400,00	Sim
10/07/2024	13:16:05	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 38.200,00	Não
10/07/2024	13:16:14	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 37.000,00	Sim
10/07/2024	13:16:20	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 36.800,00	Não
10/07/2024	13:17:00	Participante 3 - MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	R\$ 35.000,00	Sim
10/07/2024	13:17:03	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 34.800,00	Não
10/07/2024	14:35:57	Participante 1 - FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP	R\$ 34.990,00	Sim
10/07/2024	15:00:41	Participante 1 - FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP	R\$ 34.600,00	Sim
10/07/2024	15:00:45	Participante 2 - NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	R\$ 34.400,00	Não

**Mensagens enviadas (ordem cronológica)**

Data	Hora	Descrição
03/07/2024	00:01:00:719	Agente de Contratação - A Dispensa está aberto para receber propostas iniciais de preços dos participantes
10/07/2024	08:59:40:071	Agente de Contratação - Encerrado o prazo para o recebimento de proposta
10/07/2024	08:59:57:198	Agente de Contratação - Bom dia a todos!
10/07/2024	09:00:49:225	Agente de Contratação - Etapa de lances iniciada
10/07/2024	10:06:32:452	Participante 2 - bom dia
10/07/2024	14:58:49:069	Sistema - Dou-lhe uma para encerrar
10/07/2024	14:59:49:141	Sistema - Dou-lhe duas para encerrar
10/07/2024	15:00:49:325	Agente de Contratação - Iniciada a etapa de aceitação da melhor proposta
10/07/2024	15:00:51:097	Sistema - Participante 2 redefina os valores dos itens para esse lote por meio do botão "Redefinir valores dos itens"
10/07/2024	15:00:51:097	Sistema - Participante 2, é necessário que inclua a ficha técnica nesta fase, conforme

		parametrização do edital.
10/07/2024	15:02:32:341	Agente de Contratação - Participante 2, aguardaremos até as 15:30h
10/07/2024	15:22:51:646	Agente de Contratação - Participante 2, favor confirmar se recebeu a mensagem.
10/07/2024	15:31:55:300	Agente de Contratação - Desclassificação do Participante 2: Não incluiu proposta readequada.
10/07/2024	15:31:55:677	Sistema - Participante 1, é necessário que inclua a ficha técnica nesta fase, conforme parametrização do edital.
10/07/2024	15:31:55:677	Sistema - Participante 1 redefina os valores dos itens para esse lote por meio do botão "Redefinir valores dos itens"
10/07/2024	15:32:39:146	Agente de Contratação - Participante 1, aguardaremos até as 16h. Favor confirmar se recebeu a mensagem.
10/07/2024	15:37:10:275	Participante 1 - Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Estamos providenciando documentação. Por gentileza, solicito prorrogação do prazo visto que no edital não mencionava a solicitação de ficha técnica.
10/07/2024	15:37:56:163	Agente de Contratação - A ficha técnica é a proposta readequada.
10/07/2024	15:38:41:604	Agente de Contratação - Aguardaremos até as 17h.
10/07/2024	16:01:09:040	Sistema - Participante 1 redefiniu os valores dos itens após o término da licitação
10/07/2024	16:02:27:408	Sistema - Participante 1 incluiu arquivo de ficha técnica
10/07/2024	16:02:34:927	Agente de Contratação - Iniciados os procedimentos de habilitação do vencedor, indicado participante FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP
10/07/2024	16:02:34:931	Sistema - Participante FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP, insira o(s) documento(s) de habilitação através do botão 'Inserir Documentos de Habilitação' disponibilizado nas ações
10/07/2024	16:08:35:646	Sistema - O Participante FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP, inseriu documento(s) de habilitação.
10/07/2024	16:16:36:590	Agente de Contratação - Estamos verificando os documentos de habilitação.
10/07/2024	16:21:26:685	Pregoeiro - Iniciado os procedimentos para adjudicação do lote em favor do participante FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP
10/07/2024	16:21:40:691	Pregoeiro - Lote adjudicado ao vencedor participante FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP. Iniciada a homologação da licitação.
10/07/2024	17:05:01:742	Autoridade Competente - O(s) lote(s) 1 foi(ram) homologado(s).

## Relatório de Vencedores

Câmara Municipal de Caçapava

Modalidade: Dispensa - Edital N° 28 – Processo N° 28

**Órgão Promotor:** Câmara Municipal de Caçapava

**Unidade Compradora:** Câmara Municipal de Caçapava

**Pregoeiro / Agente de Contratação** Ana Gabriela Guimarães Sampaio

**Autoridade Competente:** Vitor Tadeu Camilo de Carvalho

**Local:** [www.bbmnet.com.br](http://www.bbmnet.com.br) | [www.novobbmnet.com.br](http://www.novobbmnet.com.br)

**Critério de Julgamento:** Menor Preço

**Critério de Fechamento:** Global do Lote

**Total Geral Negociado:** R\$ 34.600,00

## Vencedores:

Fornecedor: FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP - 15.725.489/0001-36

**Valor total dos contratos do fornecedor:** R\$ 34.600,00

**Lote:** 1

**Critério de Participação:** Exclusiva participação ME-EPP

**Apelido do fornecedor no lote:** Participante 1

Início da Etapa de lances em 10 de Julho de 2024 as 09:00:49

Item	Objeto da Licitação	Marca	Quantidade	Valor	
				Unitario	Valor Total
1	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO: TRADICIONAL, EMBALAGEM A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ – ABIC. PACOTE DE 500G	SELECT	900 Pacote(s)	R\$ 16,31	R\$ 14.679,00
	AÇÚCAR REFINADO, OBTIDO DA CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO		840		

2	PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE DE 1KG	SELECT	Pacote(s)	R\$ 4,30	R\$ 3.612,00
3	CHÁ DE CAMOMILA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 10 SAQUINHOS DE 1G	NOBEL	240 Caixa(s)	R\$ 2,26	R\$ 542,40
4	CHÁ DE ERVA-CIDREIRA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA FABRICAÇÃO E PRAZO VALIDADE. CAIXA COM 10 SAQUINHOS DE 1G	NOBEL	240 Caixa(s)	R\$ 2,26	R\$ 542,40
5	CHÁ DE HORTELÃ. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 10 SAQUINHOS DE 1G	NOBEL	240 Caixa(s)	R\$ 2,26	R\$ 542,40
6	TALHER DE PLÁSTICO MEXEDOR DE CAFÉ, MEDINDO NO MÍNIMO 9 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. PACOTE COM 500 UN	MEXE BEM	1 Pacote(s)	R\$ 4,73	R\$ 4,73
7	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, CAPACIDADE 200 ML, MATERIAL: PROPILENO, COR BRANCA. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO INVIOVÁVEL DEVENDO ATENDER AS NORMAS DA ABNT. PACOTE COM 100 UN	ULTRA	600 Pacote(s)	R\$ 4,62	R\$ 2.772,00
8	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, CAPACIDADE 50 ML, MATERIAL: PROPILENO, COR BRANCA. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO INVIOVÁVEL DEVENDO ATENDER AS NORMAS DA ABNT. PACOTE COM 100 UN	ALTACOPPO	300 Pacote(s)	R\$ 2,62	R\$ 786,00
9	PAPEL TOALHA PARA COZINHA PICOTADO DIMENSÕES MÍNIMAS DE 19X21 CM E COM 50 TOALHAS MÍNIMAS EM CADA ROLO, NA COR BRANCA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. PACOTE COM 2 ROLOS.	SCALA PLUS	80 Pacote(s)	R\$ 4,17	R\$ 333,60
10	GARRAFA DE CAFÉ TÉRMICA DE PRESSÃO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,8 LITROS, CORPO DE AÇO INOX, AMPOLA DE VIDRO, TAMPA ALÇA, SISTEMA SERVE-JATO.	TERMOLAR	5 Unidade(s)	R\$ 97,27	R\$ 486,35
11	GARRAFA DE CAFÉ TÉRMICA DE PRESSÃO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 LITRO, CORPO DE AÇO INOX, AMPOLA DE VIDRO, TAMPA ALÇA, SISTEMA SERVEJATO	TERMOLAR	3 Unidade(s)	R\$ 70,30	R\$ 210,90
12	DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO PARA LAVAGEM DE LOUÇA E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 24 EMBALAGENS DE 500ML	FUZETTO	3 Caixa(s)	R\$ 53,60	R\$ 160,80

13	ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. PACOTE COM 8 UN.	BOMBRIL	2 Pacote(s)	R\$ 2,96	R\$ 5,92
14	ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE (COM UMA DAS FACES MAIS ÁSPERA) PARA LIMPEZA, DIMENSÕES MÍNIMAS 110 X 75 X 20 MM. ESPUMA DE POLIURETANO, FIBRA SINTÉTICA C/ ABRASIVO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. PACOTE COM 4 UNIDADES.	ALKLIN	18 Pacote(s)	R\$ 4,15	R\$ 74,70
15	ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO SUCRALOSE. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. FRASCO DE 100 ML	ZERO-CAL	15 Frasco(s)	R\$ 9,15	R\$ 137,25
16	GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, FOLHAS: DUPLA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. DIMENSÃO MÍNIMA DE 22X22 CM. PACOTE COM 50 FOLHAS	SORELLA	200 Pacote(s)	R\$ 2,23	R\$ 446,00
17	PANO FLANELA MICROFIBRA, LIMPA TUDO TIPO MULTIÚSO ANTIBACTÉRIA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E FABRICANTE. DIMENSÃO MÍNIMA DE 22X22 CM	ALKLIN	12 Unidade(s)	R\$ 2,81	R\$ 33,72
18	PANO DE PRATO ATOALHADO, MATERIAL: ALGODÃO, DIMENSÃO MÍNIMA: 65 X 45 CM, COR: DIVERSAS (ESTAMPADO). PACOTE COM 10 UNIDADES	CAEBI	1 Pacote(s)	R\$ 64,13	R\$ 64,13
19	ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL. EMBALAGEM DE 500ML	SAFRA	30 Unidade(s)	R\$ 6,82	R\$ 204,60
20	PAPEL TOALHA INTERFOLHA, TIPO FOLHA: 2 DOBRAS, DIMENSÃO MÍNIMA: 20 X 21CM, COR: BRANCA. PACOTE COM 1.000 FOLHAS	RUBI	350 Pacote(s)	R\$ 13,64	R\$ 4.774,00
21	SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, ACIDEZ: PH NEUTRO, APLICAÇÃO: ASSEPSIA DAS MÃOS, COMPOSIÇÃO: GLICERINA, AROMA: LAVANDA/ERVA-DOCE - GALÃO DE 5 LITROS	TRIUM	20 Galão(s)	R\$ 15,03	R\$ 300,60
22	PAPEL HIGIÊNICO COMPRIMENTO: 30 M, LARGURA: 10 CM, TIPO: PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS: DUPLA, COR: BRANCA. PACOTE COM 64 ROLOS	NESS	50 Pacote(s)	R\$ 77,73	R\$ 3.886,50
<b>Valor total Contratado:</b>				<b>R\$ 34.600,00</b>	

## Câmara Municipal de Caçapava

### ATA DE SESSÃO

Dispensa - Edital nº 28 - Processo nº 28

Ao(s) 10 dia(s) do mês de Julho do ano de 2024, no endereço eletrônico [www.bbmnet.com.br](http://www.bbmnet.com.br) | [www.novobbmnet.com.br](http://www.novobbmnet.com.br) (acesso licitações públicas), nos termos da convocação do Aviso e Edital de licitação supra mencionado, reuniram-se o Pregoeiro / Agente de contratação, Sr(a). Ana Gabriela Guimarães Sampaio do(a) Câmara Municipal de Caçapava, inscrito no CNPJ sob o nº 48.408.496/0001-63, para proceder a sessão pública de Dispensa com o objetivo de Aquisição de Bens, conforme especificações e quantidades definidas no instrumento convocatório / edital. As informações relacionadas a Sessão Pública do(a) Dispensa, após o seu encerramento, são as seguintes:

Ata gerada as 5:15:52 PM do dia 10 de Julho de 2024

#### **PARTICIPANTES:**

Nome / Razão social e CNPJ / CPF (em ordem alfabética)

FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP	15.725.489/0001-36
MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	53.478.589/0001-02
NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	53.852.344/0001-95

#### ***LOTE 1 - Homologado***

**Critério de Participação:** Exclusiva participação ME-EPP - **Critério de fechamento:** Global do Lote

**Item nº 1** - Objeto: CAFÉ TORRADO E MOÍDO, TIPO: TRADICIONAL, EMBALAGEM A VÁCUO, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ – ABIC. PACOTE DE 500G

Quantidade: 900      Preço unitário:R\$ 16,31      Valor Final:R\$ 14.679,00      Marca/Modelo: SELECT

**Item nº 2** - Objeto: AÇÚCAR REFINADO, OBTIDO DA CANA-DE-AÇÚCAR, NA COR BRANCA. EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. PACOTE DE 1KG

Quantidade: 840      Preço unitário:R\$ 4,30      Valor Final:R\$ 3.612,00      Marca/Modelo: SELECT

**Item nº 3** - Objeto: CHÁ DE CAMOMILA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO

FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 10 SAQUINHOS DE 1G

Quantidade: 240                      Preço unitário:R\$ 2,26                      Valor Final:R\$ 542,40                      Marca/Modelo: NOBEL

**Item nº 4** - Objeto: CHÁ DE ERVA-CIDREIRA. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA FABRICAÇÃO E PRAZO VALIDADE. CAIXA COM 10 SAQUINHOS DE 1G

Quantidade: 240                      Preço unitário:R\$ 2,26                      Valor Final:R\$ 542,40                      Marca/Modelo: NOBEL

**Item nº 5** - Objeto: CHÁ DE HORTELÃ. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 10 SAQUINHOS DE 1G

Quantidade: 240                      Preço unitário:R\$ 2,26                      Valor Final:R\$ 542,40                      Marca/Modelo: NOBEL

**Item nº 6** - Objeto: TALHER DE PLÁSTICO MEXEDOR DE CAFÉ, MEDINDO NO MÍNIMO 9 CM DE COMPRIMENTO. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. PACOTE COM 500 UN

Quantidade: 1                      Preço unitário:R\$ 4,73                      Valor Final:R\$ 4,73                      Marca/Modelo: MEXE BEM

**Item nº 7** - Objeto: COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, CAPACIDADE 200 ML, MATERIAL: PROPILENO, COR BRANCA. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO INVOLÁVEL DEVENDO ATENDER AS NORMAS DA ABNT. PACOTE COM 100 UN

Quantidade: 600                      Preço unitário:R\$ 4,62                      Valor Final:R\$ 2.772,00                      Marca/Modelo: ULTRA

**Item nº 8** - Objeto: COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, CAPACIDADE 50 ML, MATERIAL: PROPILENO, COR BRANCA. EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO INVOLÁVEL DEVENDO ATENDER AS NORMAS DA ABNT. PACOTE COM 100 UN

Quantidade: 300                      Preço unitário:R\$ 2,62                      Valor Final:R\$ 786,00                      Marca/Modelo: ALTACOPPO

**Item nº 9** - Objeto: PAPEL TOALHA PARA COZINHA PICOTADO DIMENSÕES MÍNIMAS DE 19X21 CM E COM 50 TOALHAS MÍNIMAS EM CADA ROLO, NA COR BRANCA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. PACOTE COM 2 ROLOS.

Quantidade: 80                      Preço unitário:R\$ 4,17                      Valor Final:R\$ 333,60                      Marca/Modelo: SCALA PLUS

**Item nº 10** - Objeto: GARRAFA DE CAFÉ TÉRMICA DE PRESSÃO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1,8 LITROS, CORPO DE AÇO INOX, AMPOLA DE VIDRO, TAMPA ALÇA, SISTEMA SERVE-JATO.

Quantidade: 5                      Preço unitário:R\$ 97,27                      Valor Final:R\$ 486,35                      Marca/Modelo: TERMOLAR

**Item nº 11** - Objeto: GARRAFA DE CAFÉ TÉRMICA DE PRESSÃO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 1 LITRO, CORPO DE AÇO INOX, AMPOLA DE VIDRO, TAMPA ALÇA, SISTEMA SERVEJATO

Quantidade: 3                      Preço unitário:R\$ 70,30                      Valor Final:R\$ 210,90                      Marca/Modelo: TERMOLAR

**Item nº 12** - Objeto: DETERGENTE LÍQUIDO NEUTRO PARA LAVAGEM DE LOUÇA E UTENSÍLIOS DE COPA E COZINHA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 ML, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. CAIXA COM 24 EMBALAGENS DE 500ML

Quantidade: 3                      Preço unitário:R\$ 53,60                      Valor Final:R\$ 160,80                      Marca/Modelo: FUZETTO

**Item nº 13** - Objeto: ESPONJA DE LÃ DE AÇO, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. PACOTE COM 8 UN.

Quantidade: 2                      Preço unitário:R\$ 2,96                      Valor Final:R\$ 5,92                      Marca/Modelo: BOMBRIIL

**Item nº 14** - Objeto: ESPONJA MULTIUSO DUPLA FACE (COM UMA DAS FACES MAIS ÁSPERA) PARA LIMPEZA,

DIMENSÕES MÍNIMAS 110 X 75 X 20 MM. ESPUMA DE POLIURETANO, FIBRA SINTÉTICA C/ ABRASIVO. EMBALAGEM PLÁSTICA COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. PACOTE COM 4 UNIDADES.

Quantidade: 18 Preço unitário:R\$ 4,15 Valor Final:R\$ 74,70 Marca/Modelo: ALKLIN

**Item nº 15** - Objeto: ADOÇANTE DIETÉTICO LÍQUIDO SUCRALOSE. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE. FRASCO DE 100 ML

Quantidade: 15 Preço unitário:R\$ 9,15 Valor Final:R\$ 137,25 Marca/Modelo: ZERO-CAL

**Item nº 16** - Objeto: GUARDANAPO DE PAPEL BRANCO, FOLHAS: DUPLA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E DO FABRICANTE. DIMENSÃO MÍNIMA DE 22X22 CM. PACOTE COM 50 FOLHAS

Quantidade: 200 Preço unitário:R\$ 2,23 Valor Final:R\$ 446,00 Marca/Modelo: SORELLA

**Item nº 17** - Objeto: PANO FLANELA MICROFIBRA, LIMPA TUDO TIPO MULTIÚSO ANTIBACTÉRIA, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E FABRICANTE. DIMENSÃO MÍNIMA DE 22X22 CM

Quantidade: 12 Preço unitário:R\$ 2,81 Valor Final:R\$ 33,72 Marca/Modelo: ALKLIN

**Item nº 18** - Objeto: PANO DE PRATO ATOALHADO, MATERIAL: ALGODÃO, DIMENSÃO MÍNIMA: 65 X 45 CM, COR: DIVERSAS (ESTAMPADO). PACOTE COM 10 UNIDADES

Quantidade: 1 Preço unitário:R\$ 64,13 Valor Final:R\$ 64,13 Marca/Modelo: CAEBI

**Item nº 19** - Objeto: ÁLCOOL ETÍLICO EM GEL. EMBALAGEM DE 500ML

Quantidade: 30 Preço unitário:R\$ 6,82 Valor Final:R\$ 204,60 Marca/Modelo: SAFRA

**Item nº 20** - Objeto: PAPEL TOALHA INTERFOLHA, TIPO FOLHA: 2 DOBRAS, DIMENSÃO MÍNIMA: 20 X 21CM, COR: BRANCA. PACOTE COM 1.000 FOLHAS

Quantidade: 350 Preço unitário:R\$ 13,64 Valor Final:R\$ 4.774,00 Marca/Modelo: RUBI

**Item nº 21** - Objeto: SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO: LÍQUIDO PERFUMADO, ACIDEZ: PH NEUTRO, APLICAÇÃO: ASSEPSIA DAS MÃOS, COMPOSIÇÃO: GLICERINA, AROMA: LAVANDA/ERVA-DOCE - GALÃO DE 5 LITROS

Quantidade: 20 Preço unitário:R\$ 15,03 Valor Final:R\$ 300,60 Marca/Modelo: TRIUM

**Item nº 22** - Objeto: PAPEL HIGIÊNICO COMPRIMENTO: 30 M, LARGURA: 10 CM, TIPO: PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS: DUPLA, COR: BRANCA. PACOTE COM 64 ROLOS

Quantidade: 50 Preço unitário:R\$ 77,73 Valor Final:R\$ 3.886,50 Marca/Modelo: NESS

**Valor Global (final):R\$ 34.600,00**

**Observação, 'Preço unitário' e 'Valor Final' dos itens podem sofrer arredondamentos**

## CLASSIFICAÇÃO DOS PARTICIPANTES

Nome/Razão Social	Apelido	CNPJ / CPF	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
FABRICIO DE RAMOS & CIA LTDA EPP	Participante 1	15.725.489/0001-36	R\$ 46.101,78	R\$ 34.600,00	Diversas	Sim

MERCURIO COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LTDA	Participante 3	53.478.589/0001-02	R\$ 46.085,59	R\$ 35.000,00	Diversas	Sim
---	----------------	--------------------	---------------	---------------	----------	-----

**PARTICIPANTE(S) DESCLASSIFICADO(S)**

Nome/Razão Social	Apelido	CNPJ / CPF	Oferta Inicial	Oferta Final	Marca	ME/EPP
NOVA GUARU LIMPEZA E UTILIDADES EM GERAL LTDA	Participante 2	53.852.344/0001-95	R\$ 46.085,59	R\$ 34.400,00	Diversas	Sim
<b>Justificativa</b>						
Não incluiu proposta readequada.						

**PARTICIPANTE(S) INABILITADO(S)**

Nenhum participante foi inabilitado neste lote.

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do(a) Dispensa, sendo a respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro / Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Participaram do julgamento do(a) presente Dispensa:

---

**Ana Gabriela Guimarães Sampaio**

Agente de Contratação